Дело № 1-100/2023

УИД 24RS0012-01-2021-001348-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 октября 2023 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи 

Мальченко А.А.,

при секретаре 

ФИО2,

с участием государственного обвинителя

ФИО3,

подсудимого

ФИО4,

защитника

ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, работающего по найму, военнообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

11 ноября 2008 года Балахтинским районным судом Красноярского края по ч. 1 ст. 105 УК РФ (с учетом постановления Уярского районного суда Красноярского края от 15 сентября 2011 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 11 (одиннадцать) месяцев, освободившегося 18 августа 2015 года условно-досрочно, неотбытый срок 11 (одиннадцать) месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

Установил:

Подсудимый ФИО4 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Дивногорского городского суда Красноярского края от 12 мая 2020 года, вступившим в законную силу 13 июля 2020 года, в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с установлением в течение указанного срока административного ограничения в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

20 апреля 2021 года решением Дивногорского городского суда установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 06 мая 2021 года.

28 сентября 2021 года решением Дивногорского городского суда установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение вступило в законную силу 06 мая 2021 года.

05 августа 2020 года ФИО4 встал на регистрационный учет в отделе полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: 

<

...> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. 

05 августа 2020 года ФИО4 ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об ответственности за их несоблюдение, а именно ФИО4 были разъяснены ст. 10, 11 главы 3 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года, где в п. 2,4,5 указано, что поднадзорное лицо обязано: 

явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания;

уведомить орган внутренних дел по месту временного пребывания о выезде к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо находилось по месту временного пребывания по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона;

уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней - о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 настоящего Федерального закона.

05 августа 2020 года ФИО4 ознакомлен инспектором по осуществлению административного надзора отдела полиции № 13 Межмуниципального управления МВД России «Красноярское» с обязанностями и разъяснены ограничения, предупрежден об уголовной и административной ответственности за нарушение административного надзора. 

После этого сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО4, проживающим по адресу: 

<

адрес>, административных ограничений, установленных судом.

08 февраля 2022 года ФИО4, достоверно зная об установленных в отношении него ограничениях, в нарушение решения суда об установлении административного надзора, п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью уклонения от административного надзора, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 12 указанного Федерального закона, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке уполномоченных лиц отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», убыл в г. Минусинск Красноярского края, где проживал в неустановленном дознанием месте.

Продолжая свои преступные намерения, направленные на уклонение от административного надзора, в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ, согласно которому поднадзорное лицо обязано уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания о перемене места жительства не позднее, чем за 3 рабочих дня до его перемены, ФИО4 проживал на территории г. Минусинска Красноярского края в период с 18 февраля 2022 года по 22 декабря 2022 года, не уведомляя о своем прибытии МО МВД России «Минусинский» и ОП №13 МУ МВД России «Красноярское». О причинах неявки в отдел полиции уполномоченным лицам не сообщил, тем самым совершил самовольное оставление места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и нарушение административного ограничения, установленного ему решением Дивногорского городского суда Красноярского края от 12 мая 2020 года, в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, 28 сентября 2021 года решением Дивногорского городского суда – в виде обязательной явки 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, допрошенный с его согласия в судебном заседании показал, что решением суда в отношении него установлен административный надзор сроком на три года, с установлением административных ограничений, которые были дважды дополнены. Ранее проживал по адресу: 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО6 С января 2022 года поехал на заработки, проживал и работал на лесосеке в районе Р-257 70-го км + 500 м. В конце февраля 2022 года поехал в г. Минусинск на работу. Инспектора по надзору не уведомил. Знал, что должен был прийти написать заявление о смене места жительства и взять маршрутный лист в г. Минусинск, чего не сделал. На учет в г. Минусинске не встал. В г. Минусинске на заработках находился до конца ноября 2022 года. По приезду в г. Дивногорск стал проживать на дачном участке, расположенном в г. Дивногорске, СНТ «Судоподъемник», участок 47, в ОП № 13 не явился, инспектора по надзору не уведомил о своем приезде. 22 декабря 2022 года был задержан сотрудниками полиции в районе участка 47, СНТ «Судоподъемник» г. Дивногорска, представился им ФИО1, зная, что его ищут. Сотрудники полиции доставили в ОП № 13. 

Выслушав подсудимого, свидетеля, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО4 в совершении преступления, изложенного в установочной части приговора. Вина подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО7, инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУПиДН ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что 05 августа 2020 года в отдел полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское» обратился ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор, который пояснил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 05 августа 2020 года в отношении ФИО4 заведено дело административного надзора, вынесено официальное предостережение о недопущении нарушения административного надзора, выписана подписка о необходимости являться в ОП № 13, разъяснена ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. ФИО4 был уведомлен о графике прибытия на регистрацию. 18 января 2022 года ФИО4 явился на явку в ОП № 13. В феврале 2022 года ФИО4 уехал в г. Минусинск Красноярского края, при этом ее не уведомил, заявление о смене места жительства не подавал. Неоднократно созванивалась с ФИО4 по телефону, на что тот ей пояснял, что находится в г. Минусинске в тайге, конкретного адреса не указывал. Предложила ФИО4 встать на учет в отдел полиции, на территории которой он проживает. ФИО4 на учет не встал, а в последующем перестал отвечать на ее звонки. В связи с тем, что 08 февраля 2022 года ФИО4 не явился на регистрацию в ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», а также в г. Минусинске, 21 февраля 2022 года в отношении него было заведено контрольно-наблюдательное дело. В Минусинске на заработках ФИО4 находился до конца ноября 2022 года. В конце ноября 2022 года ФИО4 вернулся в г. Дивногорск, в ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» не явился, о своем приезде не уведомил, продолжил укрываться от надзора. При неоднократных проверках по месту жительства по 

<

адрес> ФИО4 обнаружен не был. Информации из МО МВД России «Минусинский» о том, что к ним на учет встал ФИО4 как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, не поступало. 22 декабря 2022 года ФИО4 задержали сотрудники полиции в районе участка № 47 СНТ «Судоподъемник» г. Дивногорска Красноярского края, доставлен в ОП № 13 МУ МВД Росси «Красноярское» (л.д. 101-106).

Показаниями свидетеля ФИО8, оперуполномоченного ОУР отдела полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское», оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут находился в районе участка № 47 СНТ «Судоподъемник», где им был задержан ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор. При задержании ФИО4 представился ФИО1. В связи с тем, что ФИО4 ранее ему был знаком, понял, что он пытается ввести его в заблуждение, скрыться, в связи с чем он был доставлен в отдел полиции № 13 (л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля ФИО6, сожительницы ФИО4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая в ходе предварительного следствия показала, что на протяжении двух лет сожительствовала с ФИО4 В начале января 2022 году они расстались, после чего он уехал. После его отъезда неоднократно приходили сотрудники полиции, проверяли ФИО4 по месту жительства, но с ней он не проживал. О том, куда съехал ФИО4, ей неизвестно (л.д. 128-130).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который в ходе предварительного следствия показал, что с января 2022 года устроил ФИО4 на временные заработки в лесосеку в район Р-257 70-го км + 500 м, где он работал и жил в вагончике. Проработал он там на протяжении месяца, после чего перешел работать на лесозаготовки в район г. Минусинска. В конце ноября 2022 года ему позвонил ФИО4, сообщил, что находится в г. Дивногорске, попросил найти заработок. Поселил его у себя на дачном участке, расположенном в СНТ «Судоподъемник», участок 47 г. Дивногорска Красноярского края, для помощи ему по хозяйству (л.д. 131-133).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО4 к вмененному деянию, являются:

рапорт об обнаружении признаков преступления от 07 апреля 2023 года инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» лейтенанта полиции ФИО7 о выявлении преступления (л.д. 3);

протокол выемки у ФИО7 дела административного надзора № 19/2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения и определены обязанности в отношении ФИО4 (л.д. 107-109), протокол его осмотра, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве доказательства (л.д. 110-121);

заключение о заведении в отношении ФИО4 дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, признанное доказательством и приобщенное к уголовному делу (л.д. 12);

копия решения Дивногорского городского суда Красноярского края от 12 мая 2020 года, вступившего в законную силу 13 июля 2020 года, которым в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 3 года, установлены ограничения: являться 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или фактического нахождения для регистрации в дни, установленные отделом полиции; запрещен выезд за территорию Красноярского края (л.д. 6-7);

копия решения Дивногорского городского суда Красноярского края от 20 апреля 2021 года, вступившего в законную силу 06 мая 2021 года, которым в отношении ФИО4 дополнены административные ограничения (л.д. 8-9);

копия решения Дивногорского городского суда Красноярского края от 28 сентября 2021 года, вступившего в законную силу 13 октября 2021 года, которым в отношении ФИО4 дополнены установленные ранее административные ограничения (л.д. 10-11);

копия листа ознакомления ФИО4 об установлении административного надзора и ограничений (л.д. 14), копия графика прибытия поднадзорного (л.д. 15), копия предостережения, согласно которой ФИО4 поставлен на профилактический учет и проведена профилактическая беседа (л.д. 16), копии подписок ФИО4 (л.д. 17, 20, 23), копии предупреждений ФИО4 (л.д. 18, 21, 24), копии графиков прибытия поднадзорного (л.д. 19, 22), копия регистрационного листа ФИО4 (л.д. 25), постановление от 21 февраля 2022 года о заведении контрольно- наблюдательного дела по розыску ФИО4 (л.д. 26), копия задания по розыску поднадзорного лица от 24 февраля 2022 года (л.д. 29), копия рапорта по осуществлению административного надзора (л.д. 28, 43), признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве доказательств;

копии рапортов о проверке по месту жительства лица от 17 февраля 2022 года, 18 февраля 2022 года, 24 февраля 2022 года, 03 марта 2022 года, 16 марта 2022 года, 07 апреля 2022 года, 19 апреля 2022 года, 10 мая 2022 года, 08 июня 2022 года, 30 июня 2022 года, 15 июля 2022 года, 26 июля 2022 года, 23 августа 2022 года, 25 августа 2022 года, 05 сентября 2022 года, 20 сентября 2022 года, 23 сентября 2022 года, 15 октября 2022 года, 04 октября 2022 года, 08 ноября 2022 года, 26 ноября 2022 года, 12 декабря 2022 года, согласно которым ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, признанные доказательством и приобщенные к уголовному делу (л.д. 32, 34, 41, 42, 46, 47, 48, 55, 57, 59, 60, 61, 62, 64, 73, 74, 75, 77, 78, 80, 84, 88).

Изложенные доказательства, по мнению суда, объективно и достоверно свидетельствуют о причастности подсудимого к преступлению, изложенному в установочной части приговора. 

Сведения, отраженные в указанных документах, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. 

Суд считает, что все перечисленные доказательства, в том числе: допросы, осмотры, выемки произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний. Протоколы следственных действий оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение факт самовольного оставления ФИО4 места жительства, указанного при постановке на учет по адресу: 

<

адрес>, так как обязанность не оставлять без разрешения органа внутренних дел место, по которому осуществляется административный надзор, возлагается на лицо, в отношении которого судебным решением установлены административные ограничения, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

У суда нет сомнений в психической полноценности подсудимого. Как следует из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 2398/д от 05 мая 2023 года, ФИО4 хроническим психическим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, выявляет признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности (код по МКБ-10 F 60.3). В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 155-157). 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении меры наказания суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, учитывает, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также личности подсудимого, который характеризуется посредственно, у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, работает по найму.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО4, относится к категории небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения наказания за совершенное преступление с применением ч. 1 ст. 62, ст. 64 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО4 считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Обязать осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу – дело административного надзора № 19/2020 в отношении ФИО4, переданное на ответственное хранение ФИО7 (л.д. 123), оставить ей же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 (пятнадцати) суток через Дивногорский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства. 

Судья Мальченко А.А.

«СОГЛАСОВАННО»:

Судья _____________ Мальченко А.А.